DISSERTATIONIS THEOLOGICÆ,

DE

FIDE REVELATIONI
DIVINÆ HABENDA,

P A R S I.

QUAM

Approb. Max. Vener. Facult. Theol. in Reg. Acad. Aboënsi,

N. 100. s. 2014 PRÆSIDE

Mag. JACOBO TENGSTRÖM,

S. S. Theol. Prof. Reg. & Ord.

PRO CANDIDATURA THEOLOGICA

Publice examinandam sifit

ERICUS JOH. FROSTERUS, Joh. Fil.

Pbil. Mag. Ostrob.

In Auditorio Majori die 1. Junii 1799.

Horis a. m. solitis.

A B O ÄE,

In Officina FRENCKELLIANA.

DIESER TATTONIS THEOLOGICUS

DE

EIDE REVELATIONI
DIVINA-HABENDA.

MAIO

Die Wahrheit zu gewinnen, & die falsche

PAULUS, 2. Cor. V. 7.

Es ist feliger Gewissheit zu geben, als zu nehmen, seliger, Gründe der Wahrheit aufzubauen, als nieder zu reissen,

SEILER.

S. I.

In omni Religione æstimanda quam maxime nosse interest, quibus potissimum innitatur fundamentis, e quibus fontibus principisque placita ejus deduci atque demonstrari debeant. Cum enim omnis in eo veretur, ut amorem & reverentiam Summi Numinis mentibus nostris imprimat, virtutem atque veram pietatem tam amabilem quam facilem nobis reddat, jucundissimo summi boni sensu nos perfundat, atque spem certissimam nobis faciat altioris denique atque sempiternæ potiundæ felicitatis, digna certe est hæc augusta atque benefica cœli filia, quæ non modo avidis nostris excipiatur amplectibus, verum etiam quam attentis adeo & defixis contemplemur oculis, ut ne nubem pro Junone merosque ingenii humani lusus atque turpes superstitiones pro dictatis divinis amplectamur.

Est omnis Religio a Deo, omnis veri bonique summo fonte atque auctore, qui inde a generis nostri primordiis æquissima recti atque honesti præcepta alte adeo præcordiis mortalium indidit, ut nullis sophismatibus inde evelli, nullis affectuum cupiditatiumve perturbationibus penitus obrui queant; quorum jura quid fas & par sit, quidve secus, conscientiae pro imperio dictitant, quibus ipsis omnem Religionem niti atque contineri voluit. Obtulit nobis præter hæc in vastis naturæ regnis tot innumera fere eaque apertissima omnipotentiæ, sapientiæ, bonitatis atque reliquarum summarum suarum perfectio-

num vestigia, tam in maximis quam minimis ubique contemplanda atque suspicienda, ut jure cum Paulo affirmare queamus, ipsum se nobis haud subduxisse ~~apagru-~~
gov. (*Act. XIV.* 17.)

Ex his vero limpidissimis *Rationis & Naturae* fontibus Religionem haurire diu nec valuit nec voluit miserum hominum genus, teste Historia inde a primis suis incunabulis ad foedissima virtutia & superstitionum commenta adeo pronum atque prolapsum, ut jam omnem Divinitatis atque honesti sensum ipsum exuisse putasses, nisi in ipsis ejus erroribus & religiosis fabulis indicia quædam cernere licuisset lucis, qua mentes ratione prædictas collustrare optimus rerum humanarum arbiter olim dignatus est. Esse Deum, eumque recti bonique tenacem, atque legum suarum sanctissimum vindicem, obediendum esse ejus præceptis, virtutumque præmia non minus quam vitiorum poenas nos post mortem manere, omnes fere, etiam quæ barbaræ dici solent, gentes professæ sunt; licet his indubiis atque divinis veritatibus absurdissima apposuerint delirantis phantasiaz humanæ figmenta, quibus omnem pæne Religionem denique sustulerunt, ejusque in moribus atque sensibus animi emendandis vim rediderunt vanam atque irritam.

Quamvis vero in variis gentibus varias Religionum formas cernere liceat, in eo tamen exitie convenienter, quod origines divinas præ se ferant, & revelationibus variis supernaturalibus placita sua superstruere conentur, quo hinc & plus auctoritatis atque reverentiae sibi conciliant, & defectus cognitionis humanæ quodammodo suppleant. Ex innato namque intellectui nostro nisu causas rerum indagandi atque cognoscendi, cuique effectu sensibus nostris sive interno sive externis percepto, rationem quandam ultro adjungimus quærimusque sufficientem.

tem, interdum quidem veram, sive jam proxima, sive
intermedia fuerit, at si haec nos lateant, effectam saltim,
atque denique ultimam in Deo, omnium rerum atque
effectionum summo auctore atque principio, inveniendam.
Hinc itaque factum est, cum in generis nostri initiis ar-
cta admodum atque exilis esset prisorum hominum sa-
pientia, ut non tantum phænomena naturæ insigniora, ut
pote terræ motus, fulgura atque tonitrua, tempestates, e-
clipses corporum cœlestium &c., verum etiam facta quæ-
vis præclara & insolita, notitiæque omnes supra vulgi ca-
ptum positæ, quamvis in se modicæ tatis atque meliori-
bus ingeniosis facile obviæ, Deo tanquam causæ efficienti
immediatae tribuerentur; cui itaque primæ generis nostri
ignorantiæ atque hebetudinai plerasque debemus spuriarum
Revelationum fabulas, imminutas denique atque fictitiæ
suæ sanctitatis nimbo sensim exutas, prout majores fece-
rint homines progressus in facultatibus animæ suæ atque
legibus naturæ sensibilis cognoscendis.

Habuere sic veteres Græci & Romani sua *Oracula*, &
viva voce tradita, & litteris consignata, Persæ suum
Zendavesta, Indi suum *Vedam*, Sinenses libros sacros *King*
appellatos, Arabes *Alcoranum*, Judæi scripta *Mosis* atque
Propphetarum, quibus *Patrum* traditiones addiderunt in
Talmude denique collectas, nosque Christiani & *V.* & *N.*
Testamenti Sacras Pandectaras pro divinis atque *Geomyseos*
summo jure veneramus atque colimus.

Cum vero vicissim & illi, neque admodum pauci,
præsertim in Philosophorum scholis & apud cultiores po-
pulos extiterint, (*Naturalistas* appellare solent), qui, ra-
tionis sibi relictæ plus justo evehentes vires atque intelli-
gendi aciem, omnem Revelationem sic dictam superna-
turealem s. extraordinariam, tamquam minus necessariam
& inutilem, imo Religioni & virtutis studio noxiæ,

Deo omnino indignam, & hanc ipsam ob causam impossibilem, prorsus negare atque respuere ausi sint, omnem Religionem ex sola Naturae contemplatione & conscientia atque reverentia recti mentibus nostris immissa hauriendam statuentes; in tanta Religionum ac sententiatarum diversitate non juvat modo atque decet, verum oportet (i Thess. V. 21. Ad. XVII. II. i Job. IV. 1.) quemque pium verique & recti studiosum attente & quo valet acumine, sepositis omnibus præjudicatis opinionibus, in id inquirere, quibus fundamentis nitatur sua de veritate doctrinæ, cui adhæret, persuasio? quænam ea sint criteria, ex quibus genuina divina Revelatio dignosci possit? & denique: num hæc eadem criteria libris nostris sacris ex aſſe convenient? quo sic & Scepticorum male famam de omnibus etiam fide dignissimis dubitandi licentiam eviter, & simul sedulo sibi caveat, ne omnem fidem Revelationi habitam meris debeat præjudiciis & vulgi opinionibus, quas accuratius examinare vel molestum vel periculosum omnino sibi duxerit.

Instituerunt maxima-qua fieri potuit industria inde ab antiquissimis temporibus tale veritatum revelatarum examen Christianæ Ecclesiæ acutissimi Doctores, fidemque illis debitam variis argumentis contra infidelium insultus munire conati sunt. Hæc vero cum e Philosophorum penu depromere necesse habuerint, varia quoque, pro scientiarum philosophicarum varia facie, eorum adstruendorum fuit ratio, & cuique seculo sua hac de re disputandi placuit methodus. Postquam Philosophia sic dicta *Critica*, caput sublime nostro ævo tollens, & quæ diu pro sacrīs atque immotis habita fuere opinionum systemata, imo ipsa cognitionis humanæ principia quartæ ausa, in hunc quoque campum expatiata est, ea de nro sub incudem revocans demonstrationum genera, quibus in auctoritate Reyelationis tuenda atque vindicanda nimis

nimis fortassis secure olim Theologi pariter atque Philosophi nostri usi sunt; a via hucusque trita tantisper defletere, munimentaque nova quasi arte atque sollertia constructa circum Revelationis nostræ sacra palatia ponere necesse habuere, quotquot his temporibus Doctrinæ revelatae & rei Christianæ consulere aggressi sunt. a)

- a) Cum *Theologia* nihil aliud sit, quam *Philosophia circa Religionem Christianam*, mirandum neque est, ex varia, quæ & olim obtinuit, & hodie obtinet, Philosophiæ tradendæ ratione, variam & in novas subinde formas immutatam pependisse methodum, qua in Scientia Theologica seculi cujusque usibus adaptanda Christianæ Religionis Doctores versati sunt; cuius rei & annales Ecclesiæ, & scripta bene multa, quæ ad nos pervenere Patrum atque Theologorum omnis ævi, fidem nobis faciunt. Ad *Platonice* namque scholæ placita primum efficta, *Aristotelice* disciplinæ formam tandem induit, hujusque principiis conformata, miro orbis Christiani consensu, etiam post reformationis tempora, in scholis imo Protestantium, sola fere dominata est, donec *Cartesii*, *Baylii*, *Lockii*, aliorumque, denique *Wolfianorum*, atque hodie *Criticorum* Philosophorum studiis provocati, varias in Religionis doctrina pertractanda vias recentiores Theologi ingressi sunt, jam in id intenti, ut & praesentis seculi genio, & innovatis reliquarum scientiarum induimentiis, Theologiam accommodent; quorum in rem theologicam merita novæque Philosophiæ ad Religionem Christianam habitum, æqua, ut nobis quidem videtur, lance haud ita pridem ponderavit b. J. C. DÖDERLEIN in suo *Theologisches Journal* 1792. B. I. St. I. pagg. 29 sqq. — Qui ad laudate Philosophiæ præcepta Theologiae revelatae capita primus, quantum quidem nobis constat, revocare atque examinare instituit J. H. TIEFTRUNK, editis libris: *Einzig möglichen Zweck Jesu*, 1789. (2. Ed. 1793.) *Versuch einer Kritik der Religion*, 1790, & *Censur des Christl. protestantischen Lehrbegriffs* P. I.-III. 1791-1795. (P. I. Ed. 2. 1796.) quibus subjungendæ ejus *Dilucidationes ad theoreticam Religionis Christianæ partem* 1793, gratiam quidem suorum non omnino iniit, varia seculi expertus judicia; attamen viam princeps tentavit, quam post ipsum sine mora calcarunt alii, e quibus eminent C. F. STÄUDLIN *Ideen zur Kritik des Systems der Christl. Religion* 1791: & præalitus memorabilis ipse *Critica Philosophiae Antesignanus* I. KANT,